P r ä p o s i t i o n e n

Den von Hofmann—Szantyr, 256, und ThLL 1, 29, 49 ff. angeführten Belegen für *perire ab alio* 'von jemandem getötet werden' ist Iudith 8,25

¹⁴ Zu Plater—Whites Darstellung der doppelten Steigerung s. oben S. 74.

a *serpentibus perierunt* hinzuzufügen. (Vgl. auch CIL XI 6730, 4 *Hic est Hirculis, qui a matrastra sua periuit*)¹⁵.

I n f i n i t i v e

Inf. nach *custodire*. II Paral. 33,8 ... *ita dumtaxat, si custodierint facere, quae praecepi eis*. LXX bietet: ... ἐὰν φυλάσσονται τοῦ ποιῆσαι ... Die Konstruktion von *custodire* mit dem Inf. wird weder vom ThLL noch von Hofmann—Szantyr erwähnt.

Est mit dem Inf. Hofmann—Szantyr 349 belegen die Konstruktion *est* mit dem Inf. im Sinne von *licet* aus vielen Texten, und zwar, was das Spätlatein betrifft, u.a. aus Tertullian und Cyprian. Die Bibel wird nicht erwähnt, vgl. aber Sap. 5,10 (*navis*) *curius cum praeterierit non est uestigium inuenire neque semitam carinae eius in fluctibus*.

Quiescere mit dem Inf. Is. 116 *quiescite agere peruerse*. Zu dieser Konstruktion vgl. Hofmann—Szantyr 347: « ganz selten sind später die plautinischen Inf. nach ... *quiesco* »

K o n j u n k t i o n e n

Pro eo quod/ut. Psalm. 108,4 *pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi*; 16 *pro eo quod non est recordatus facere misericordiam*. An der erstgenannten Stelle hat Hieronymus *pro eo quod eos diligebam*. Der Ausdruck *pro eo quod* im Sinne von *quia* wird von Hofmann—Szantyr 579 f. aus Greg. Tur. und den *Vitae patrum* belegt; J. Herman, *La formation du système roman des conjonctions de subordination* (Berlin 1963) 84 f., zitiert viele andere spät- und mittellat. Belege, aber keine aus der *Vulgata*. Die Konjunktion *pro eo ut* wird weder von Hofmann—Szantyr noch von Herman belegt.

Quam ausgelassen vor einem Nebensatz. Exod. 12,4 *sin autem minor est numerus, ut sufficere possit ad uescendum agnum, assumet uicinum* ... Hier steht *ut* für erwartetes *quam* *ut*. Zur Auslassung von *quam* vor einer Konjunktion vgl. E. Löfstedt, *Syntactica* 2, 170 Anm. 2, Verf., IF 75, 1970, 118. Ebenso: Ioh. 15,13 *maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis*; einige Hss. fügen vor *ut* ein *quam* hinzu.

Mox für *mox ut*. Die Verwendung von *mox* als eine Konjunktion wird vom ThLL 8, 1553, 44 ff. und Hofmann—Szantyr 637 aus der *Vet. Lat.* und aus patristischen Texten, nicht aber aus der *Vulg.* belegt. Vgl. aber Psalm. 36,20 *inimici ... Domini mox honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus defecerunt*.